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Litteraturfest.nu. Der sker
ikke en skid i Helle Helles
romaner, skrev en anmelder
engang. Men hvorfor Søren
er der så så mange, der læ-
ser dem. Det fik man en del
af svaret på i Slesvig.

SLESVIG. Anmelderne er vilde med
Helle Helles seneste roman, »Dette
burde skrives i nutid«. Og sjældent er
der set så mange gymnasieelever spør-
gende så interesseret til en forfatter
og hendes romaner som onsdag aften
på A. P. Møller Skolen i Slesvig.
Her tog den danske forfatter plads

ved læselamperne sammen med islæn-
dingen Jón Kalman Stefánsson. Den
grænseoverskridende litteraturfestival
Litteraturfest.nu blev her fejret på
dansk, tysk og islandsk og med udsigt
til tunge regnskyer over Slien.
Og det var tydeligt, at de unge hav-

de læst på lektierne. Ikke blot med ho-
vedet, men også med hjertet.
En pige ville vide, hvor meget der er

af Helle Helle selv i romanerne og no-
vellerne. Én undrede sig over, at de
mange rastløse kvinder i Helle Helles
bøger ikke griber mulighederne og vir-
ker lidt depressive, når nu Danmark i
undersøgelser går for at være et af
verdens lykkeligste folk. Og en tredje
ville vide, hvordan det kunne være, at
Helle Helle startede med at ville være
læge men endte som forfatter - i øv-
rigt nu på livsvarig ydelse fra Statens
Kunstfond.

Stram og underspillet

Helle Helle fik sit store publikumsgen-
nembrud i 2005. Det skete med roma-
nen »Rødby-Puttgarden« om Jane og
storesøster Tine, de er begge i midten
af tyverne og arbejder i parfumeafde-
lingen på Rødby-Puttgarden-færgen.
Bogen er skrevet i en stram realistisk

stil, meget er underspillet, og handlin-
gen ofte kun antydet.
Der sker ikke meget i søstrenes liv,

og sproget i romanen er kort og præ-
cist. Hun er blevet beskrevet som for-
fatteren, der beskriver det Danmark,
der nogenlunde samtidig med hendes
gennembrud fik hade-elske-betegnel-
sen »udkantsdanmark«.
Selv siger hun, at hun aldrig bevidst

har haft det i tankerne at ville beskri-
ve randområder. En anmelder i Week-
endavisen skrev om en af Helle Helles
bøger: »I denne bog sker der ikke en
skid, men det er denne skid, der sker
og sker«.
Helle Helle er opvokset i Rødby. Hun

har skiftet efternavn en del gange -
blandt andet på grund af forældrenes
skilsmisse. Først hed hun Helle Olsen,
så Helle Hansen, senere Helle Krogh
Hansen, og nu Helle Helle med olde-
morens efternavn. Sikkert også veleg-
net for en forfatter.

Handlingen er underordnet

Skulle du en dag møde Helle Helle, så
lad være med at spørge hende om,
hvad hendes bøger handler om. Ikke
blot Weekendavisens anmeldelse apro-
pos, men også fordi hun ikke er særlig
vild med spørgsmålet.
- I begyndelsen følte jeg mig så dum

og desperat, når jeg fik spørgsmålet.
Det var da også for dårligt, at forfat-
teren selv ikke kunne svare på det. I
dag tackler jeg spørgsmålet med sva-
ret: Det allervigtigste er, hvordan det

er skrevet. Du kan have nok så god en
historie, men hvis den ikke fortælles
rigtigt, er den ikke noget værd. Det
første, jeg gør, er at vælge et sted. Når
først, man har stedet på plads, behø-
ver man ikke bruge flere kræfter på
det. Jeg bruger gerne det sted, jeg er
vokset op, for det kender jeg. Kald det
udkantsdanmark eller provinsen. No-
get, jeg oplever som typisk for det
sted, hvor jeg kommer fra, er svaret på
spørgsmålet: »Hvordan har du det?« På
Lolland er det almindelige svar nemlig,
hvad man går og laver. Forleden ringe-
de jeg til min far, og jeg spurgte ham,
hvordan han havde det? Og han svare-
de: »Joooo, jeg er lige ved at klippe
hæk...«. Mange har sagt til mig, at det
er da en tom måde at omgås hinanden
på. Men der kan også ligge en stor fri-
hed i ikke at skulle fortælle, hvordan
man lige går og tænker og føler, og
når min far fortæller, at han er ved at
klippe hæk, så har jeg billedet for mig
og ved, hvordan han har det, siger
Helle Helle.

Hun indrømmer gerne, at hun har
en tendens til at punktere dramaerne i
sine bøger. Men der ligger ofte en an-
den slags drama i forløbene. For ek-
sempel når de rastløse kvinder ikke
griber chancerne og forsøger at kom-
me ud af deres trummerum.

Handlingslammelsen

- Det kan der også ligge en god energi
i. Der ligger en god genkendelseseffekt
i at læse om mennesker, der er lamme-
de i deres handlinger. Læseren tænker:
Så gør dog noget! Smid ham dog ud!
Men nej, hun gør det ikke. Og hvorfor
ikke? Jag har en svaghed for de men-
nesker, der ikke gør det, som vi andre
udefra kan se, er det bedste for dem.
Nogle mener, mine romaner og novel-
ler kan virke deprimerende, men må-
ske er det, fordi jeg beskriver det hele
set udefra, siger Helle Helle.
Hovedpersonen i »Rødby-Puttgar-

den« kunne sagtens være Helle Helle
selv, hvis ikke hun havde forladt pro-
vinsen som 18-årig og flyttede til Kø-

benhavn. Helle Helle har selv været
retningsløs og flakkende i en stor del
af hendes liv - og også solgt parfume
på færgen til Tyskland.
Men hovedpersoner på 21 år - kan

de være spændende for læserne,
spurgte Helle Helles mor en dag. Og
det gav hende en midlertidig skrive-
blokering, for det fik Helle Helle til at
gruble over spørgsmålet og nåede til
en erkendelse.
- Alle over 21 år kan huske, hvordan

det var at være 21. Jeg skriver om
menneskenes møde mellem den kend-
te og den ukendte verden - om men-
nesker, der prøver at finde sig selv.

Hans Christian Davidsen
hcd@fla.de
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Helle Helle er en af Danmarks stærkeste prosaister. Hendes forfatterskab begyndte i det eksperimenterende og avantgar-
distiske hjørne af litteraturen, og hun har gradvist udviklet sin helt egen stil. Med cool, nøgtern realisme indfanger hun
hverdagens trivialiteter i en stram, underspillet form. Gennem registreringen af dagliglivets overflade antyder hun de store
dramaer, der ligger nedenunder, og konfronterer læseren med det almindelige livs absurde tilstande, tragikomiske konflik-
ter og forgængeligheden, der ånder alle i nakken.
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Anmeldelse. En højt
udviklet chip, som al-
le får indopereret, di-
rigerer menneskers
tanker og handlinger
i Bo Frisovs uhyggeli-
ge, men anbefalelses-
værdige roman.

AARHUS. Vi er i et fremtids-
landskab, hvor Den Europæ-
iske Union er kollapset, og 28
år efter har Firmaet skabt en
mindre mod nord så autori-
tær, som tænkes kan. Med en
lille chip indopereret i alle
indbyggerne har den politiske
ledelse kaldet Firmaet og dens
udøvende gren Enheden fuld
kontrol med alle.
Det er ellers startet uskyl-

digt nok, da chippen har sikret
borgernes sundhed, men sni-
gende er mere og mere kom-
met til, og nu er ingen i stand
til at tænke en selvstændig
tanke. Alle er ligeledes udsty-
ret med en såkaldt motivator
og en coach, det vil sige en
vogter der holder øje med, om
ens sindelag er det rette.
Som det fremgår, et det en

dystopisk fremtidsroman Bo
Frisov har skrevet, og som de
mest berømte af slagsen -
»Fagre nye verden« og »1984«
- er det gjort ved at give ting
vi kender en yderligere skrue
ud fra spørgsmålet: Hvad nu
hvis?
Det er i sandhed skræm-

mende, hvad Frisov fortæller,
men helt uden håb er det ik-
ke.
Det er lykkedes for nogle få

at flygte fra de autoritære
magthavere og leve som skyg-
ger i samfundets periferi.
Blandt dem drengen Lars, der
da hans motivator en dag
sætter ud, ser sit snit til at
flygte og af systemet derfor
tildeles koden 2112. Pigen Sa-
ra slipper også bort og leder
efter Lars, så »Kode 2112 -
Skyggerne«, ud over at være
en alt for troværdig roman
om hvor galt det kan gå, også
er en kærlighedshistorie, som
vil kunne læses med gru og
fornøjelse af ung og gammel,
for systemet slipper ikke fri-
villigt sine medlemmer.

Bo Frisov: »Kode 2112 -
Skyggerne«. 359 kr. 249 kr.
(Hovedland).

Henrik Tjalve,
Dagbladenes Bureau

red@dagbladene.dk

Et samfund
hvor der
tænkes
ensrettet

Blå bog - Helle Helle
• Helle Helle (født Helle Olsen i 1965) er uddannet på

Forfatterskolen. Med punktromanen Eksempel på liv
(1993) og navnlig med novellesamlingen Rester
(1996), fulgt af Biler og dyr (2000), blev Helle Helle
en fremtrædende repræsentant for 1990ernes mi-
nimalistiske realisme.

• I korte tekster fanger hun moderne hverdagsmen-
nesker i situationsglimt med undertoner af en be-
tydning, hvis fortolkning overlades til læseren.
Samme kredsen om rutinelivets skjulte konflikter
præger romanerne Hus og hjem (1999) og Forestil-
lingen om et ukompliceret liv med en mand (2002).

• Romanen Rødby-Puttgarten (2005) om en ung par-
fumeekspedients liv blev et stort gennembrud og
gav blandt andet Helle Helle Kritikerprisen.

• I skildringen af sine stille eksistenser a la Herman
Bang i en dansk udkant har Helle Helle udviklet sin

realisme frem mod fyldighed og stor træfsikkerhed.
En udvikling der blev fortsat med romanerne Ned
til hundene (2008), som blev nomineret til Nordisk
Råds Litteraturpris, og Dette burde skrives i nutid
(2011).


